

Số: /KH-UBND

Bình Hoà, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức cất bốc, di dời và tổ chức an táng liệt sĩ vào nghĩa trang

Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi đối với người có công với cách mạng;

Căn cứ Công văn số 2210/SLĐT BXH-NCC, ngày 13/7/2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Quảng Ngãi về việc di chuyển hài cốt liệt sĩ;

Thực hiện công tác đền ơn đáp nghĩa; Chính sách hậu phương quân đội tại địa phương;

Theo nguyện vọng của gia đình – thân nhân liệt sĩ tại đơn xin dời mộ liệt sĩ của bà Hoàng Thị Thu là thân nhân liệt sĩ Huỳnh Thị Phùng ở thôn 4, xã Bình Hoà, đơn ghi ngày 24/3/2023;

Nhằm phối hợp thực hiện tốt công tác xác minh và cất bốc, quy tập hài cốt liệt sĩ đưa về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ xã theo chủ trương của Đảng, Nhà nước và địa phương.

UBND xã Bình Hoà xây dựng Kế hoạch phối hợp tham mưu tổ chức xác minh, cất bốc, di dời mộ liệt sĩ Huỳnh Thị Phùng, hiện đang an táng tại xã Bình Phú đưa về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ xã Bình Hoà, nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Thực hiện tốt công tác giải quyết chế độ chính sách, thể hiện sự quan tâm của Đảng, chính quyền địa phương đối với công tác đền ơn đáp nghĩa, đáp ứng được nguyện vọng của gia đình – thân nhân liệt sĩ, phù hợp với đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; góp phần thực hiện có hiệu quả công tác chính sách hậu phương quân đội tại địa phương.

2. Yêu cầu

- Phối hợp thực hiện công tác xác minh, cất bốc, di dời hài cốt liệt sĩ và tổ chức an táng liệt sĩ Huỳnh Thị Phùng tại Nghĩa trang Liệt sĩ phải đảm bảo chu đáo, trang nghiêm, phù hợp với phong tục, tập quán địa phương và đúng quy định của pháp luật.

- Thực hiện tốt công tác chuẩn bị.

- Cử thành phần tham gia thực hiện đầy đủ, nêu cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đáp ứng được nguyện vọng của thân nhân gia đình liệt sĩ.

II. Nội dung, thời gian tổ chức thực hiện

1. Nội dung

Tổ chức lực lượng phối hợp tham gia xác minh, cất bốc, di dời và tổ chức an táng liệt sĩ Huỳnh Thị Phùng tại xã Bình Phú đưa về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ của xã theo đúng quy định.

2. Thời gian

a. Thời gian tổ chức xác minh: Ngày 10 tháng 8 năm 2023.

b. Thời gian phối hợp cất bốc, di dời và tổ chức an táng: Vào lúc 06 giờ 00 ngày 17 tháng 8 năm 2023 (nhằm ngày 02/7 AL - thứ 5).

- Đúng vào lúc 06 giờ 00 phút ngày 17/8/2023 các thành phần tham gia thực hiện công tác cất bốc, di dời hài cốt liệt sĩ phải có mặt tại UBND xã để thực hiện nhiệm vụ.

- Lễ an táng: Tổ chức trong buổi sáng cùng ngày.

III. Địa điểm

- Xác minh: xã Bình Phú.

- Di dời hài cốt liệt sĩ Huỳnh Thị Phùng về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ xã Bình Hoà.

- Tổ chức an táng: tại Nghĩa trang liệt sĩ xã Bình Hoà.

IV. Thành phần và số lượng tham gia

1. Tham gia đi xác minh mộ liệt sĩ

- Ở Huyện: 01 đồng chí.

- Ở xã: Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách: 01; Ban CHQS xã: 01, VH-XH: 01, cán bộ TB-XH: 01, Đại diện Hội CCB xã: 01 và thân nhân.

*** Tổng số: 06 Đ/c**

2. Phục vụ thường xuyên tại NTLS xã trong ngày quy tập

- Văn hóa – Xã hội: 02 Đ/c.

- Mời Đoàn Thanh niên: 01 Đ/c.

- Mời Hội Cựu chiến binh xã: 01 Đ/c.

*** Tổng số: 04 Đ/c**

3. Trực tiếp tham gia cất bốc và đưa hài cốt Liệt sĩ về Nghĩa trang

- Ở huyện: Cử thành phần tham gia.

- Ở xã:

+ Phó Chủ tịch UBND xã: 01 Đ/c.

+ Mời Thường trực Đảng ủy: 01 Đ/c.

+ Ban CHQS xã và DQ: 04 Đ/c (Đ/c Trung - CHT chịu trách nhiệm).

+ Cán bộ TBXH: 01 Đ/c (Lê Thị Nga).

+ Hội Cựu chiến binh xã: 04 Đ/c (Đ/c Đoàn Chí Cường - CT Hội CCB chịu trách nhiệm).

+ Thuê người cất bốc hài cốt: 01 người.

*** Tổng số: 12 Đ/c cùng với huyện**

4. Đón nhận hài cốt Liệt sĩ tại NTLS và dự an táng

a. Thành phần mời dự

- Mời thành phần của huyện dự.

- Mời BCH Đảng bộ, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN xã.

- Mời Đại diện các ban ngành, Hội đoàn thể.

- Mời Bí thư Chi bộ và Trưởng thôn 4.

- Thân nhân liệt sĩ.

b. Thành phần trực tiếp tham gia an táng hài cốt liệt sĩ

- Như thành phần tham gia cất bốc.

- Thân nhân Liệt sĩ.

V. Tổ chức thực hiện

1. Văn hóa – Xã hội

- Phối hợp với cán bộ TB-XH xã hướng dẫn thân nhân xây mộ theo vị trí đã được xác định, đúng quy cách như mộ đã xây sẵn trong NTLS.

- Liên hệ thuê rạp che tại NTLS: 02 rạp.

- Bàn, ghế để đại biểu ngồi: 02 bộ.

- Cờ Tổ quốc: 02 lá: 01 lá để phủ trên hài cốt liệt sĩ; 01 lá treo trên xe. Chú ý 01 lá treo thường xuyên tại NTLS xã.

- Băng ron: 02 cái.

- Vòng hoa tươi: 02 vòng.

- Bình hoa tươi đặt trước linh cữu: 01 Bình.

- Trái cây: 01 đĩa

- nhang lớn: 06 bó

- Lư hương nhỏ: 01 cái.
- Bánh cúng: 01 đĩa.
- Rượu: 02 chai nhỏ + ly.
- Trà cúng: 01 bình + ly.
- Giỏ trái cây đặt trên tượng đài.
- Đèn cây chai lớn: 02 cây.
- Chuẩn bị bàn đặt linh cữu, bàn đặt trái cây... tại NTL: 02 cái.
- Âm thanh, giá Micro, bục để đứng phát biểu....
- Cờ cấm trước nghĩa trang.
- Chuẩn bị bình nước lọc đem theo phục vụ nước uống ở nơi khai quật.
- Một số nội dung chuẩn bị khác ... đảm bảo phục vụ trong quá trình di dời, an táng hài cốt liệt sĩ.

2. Cán bộ phụ trách Thương binh - Xã hội

- Chủ động liên hệ gia đình phối hợp tham gia xác minh mộ liệt sĩ.
- Tham mưu cho lãnh đạo địa phương chỉ đạo thống nhất vị trí an táng, quy cách an táng để chỉ dẫn cho thân nhân thực hiện.
- Hướng dẫn thân nhân làm các thủ tục hưởng chế độ theo quy định.
- Chủ động ra thư mời các thành phần tham dự Lễ an táng.
- Xác định một số yêu cầu đối với thân nhân liệt sĩ tham gia quy tập và làm Lễ an táng liệt sĩ.

3. BCH quân sự xã

Tổ chức lực lượng tham gia xác minh, cất bốc, di dời và thực hiện Lễ an táng liệt sĩ theo quy định.

3. Hội Cựu Chiến binh

- Tổ chức Lễ phủ Quân kỳ.
- Thực hiện Lễ di quan, hạ huyệt.

4. Các thành phần khác

Thực hiện theo tuyên thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn, đền ơn đáp nghĩa”, phát huy vai trò trách nhiệm cùng phối hợp thực hiện nhiệm vụ chung.

VI. Dự trù kinh phí

Để thực hiện tốt công tác phối hợp xác minh, cất bốc, quy tập hài cốt liệt sĩ Huỳnh Thị Phùng đưa về an táng tại NTL xã, UBND xã dự trù kinh phí như sau:

- Trích từ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa xã chi hỗ trợ cho gia đình tổ chức di dời là: 1.500.000 đồng.

- Hỗ trợ kinh phí thuê rạp, đặt 02 vòng hoa, giỏ trái cây hoa tươi cắm bình là: 2.000.000đ.

- Hỗ trợ kinh phí mua lễ vật cúng như: nhang, đèn, bánh, trà, rượu, trái cây là: 700.000đ.

- Hỗ trợ tiền in bản ron, maket là 02 tấm: 350.000đ.

- Hỗ trợ kinh phí mua 02 lá cờ: 100.000đ

- Hỗ trợ kinh phí thuê xe: 1.000.000đ.

*** Tổng kinh phí dự trù: 5.650.000đ**

(Năm triệu sáu trăm năm mươi ngàn đồng chẵn)

Trên đây là nội dung Kế hoạch phối hợp tham gia cất bốc, di dời và tổ chức Lễ an táng liệt sĩ Huỳnh Thị Phùng. Kính đề nghị Đảng ủy quan tâm theo dõi chỉ đạo để công tác tổ chức quy tập hài cốt liệt sĩ đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- TT UBND xã;
- Hội CCB xã;
- Đoàn TN xã;
- BCH QS xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Thịnh